
République Française
Département de l'Yonne
Commune de  SAINT-PÈRE (89450)

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS
          Séance du 17 avril 2025

Membres
en exercice : 11

Présents : 8

Votants: 10

Secrétaire de séance:
Alain GARNIER

Date de la convocation : 10 avril 2025
L'an deux mille vingt-cinq et le dix-sept avril, le Conseil municipal de la
commune de Saint-Père, régulièrement convoqué, s'est réunie à la mairie, à
19 heures 00, sous la présidence de Christian GUYOT, maire.
Présents : Christian GUYOT, Alain GARNIER, Gilbert GAUCHÉ, Jean-Marc
SALIGOT, Xavier BLANDIN, Christophe ISAAC, Henriette MOREAU, Julien
SIMONET
Représentés : Frédéric BEAUCLAIR par Christian GUYOT, Corinne
GABELLA par Henriette MOREAU
Excusés :
Absents : Hélène DEFAUT

Ordre du jour:

- Approbation du Compte de Gestion 2024 COMMUNE
- Approbation du Compte de Gestion 2024 ASSAINISSEMENT
- Approbation du Compte de Gestion 2024 CAMPING
- Vote du Compte Administratif 2024 COMMUNE
- Vote du Compte Administratif 2024 ASSAINISSEMENT
- Vote du Compte Administratif 2024 CAMPING
- Vote des taux d'imposition des taxes directes locales pour l'année 2025
- Vote du BP 2025 COMMUNE
- Vote du BP 2025 ASSAINISSEMENT
- Vote du BP 2025 CAMPING
- Affaires diverses

*********
Le procès-verbal de la précédente séance est adopté à l’unanimité.

Après accord des membres du conseil municipal, le Maire ajoute à l’ordre du jour :

*********



Délibération n° : DE_2025_017
Objet : VOTE DES TAUX DE LA FISCALITE LOCALE 2025

Monsieur le Maire présente l’état 1259 comportant les bases prévisionnelles, les produits
prévisionnels de référence, les allocations compensatrices et mécanismes d’équilibre des réformes
fiscales.

Pour rappel, le taux de la taxe d’habitation, depuis 2023 ne concerne plus que les résidences
secondaires, les locaux meublés non affectés à l’habitation principale et, sur délibération, les
logements vacants depuis plus de deux ans.

En conséquence, Monsieur le Maire propose de fixer les taux avec un coefficient de variation
proportionnelle de 1.039029854 comme suit:

Taxe foncière sur les propriétés bâties:    42.45 %
Taxe foncière sur les propriétés non bâties:    54.95 %
Taxe d'habitation:      21.08 %
Cotisation foncières des entreprises:     NEANT

Avec un produit brut attendu à hauteur de 309 820 € - 44 828€ de ressources fiscales indépendantes
des taux votés en 2025, soit un total prévisionnel au titre de la fiscalité directe locale 2025 de 264
992 €

Le Conseil municipal,

Vu les articles 1636 B sexies à 1636 B undecies et 1639 A du code général des impôts,

Après en avoir délibéré, à l’unanimité

DÉCIDE de fixer les taux communaux pour l’année 2025 comme suit :

Taxe foncière sur les propriétés bâties:    42.45 %
Taxe foncière sur les propriétés non bâties:    54.95 %
Taxe d'habitation:      21.08 %
Cotisation foncières des entreprises:     NEANT

CHARGE Monsieur le Maire de transmettre cette délibération et l'état 1259 aux services
préfectoraux et une copie des deux documents à la direction départementale des finances publiques.



Délibération n° : DE_2025_011
Objet : APPROBATION DU COMPTE DE GESTION 2024 DE LA COMMUNE

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence de GUYOT Christian

Après s'être fait présenter le budget unique de l'exercice 2024 et les décisions modificatives qui s'y
rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des
mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de mandats, le compte de gestion
dressé par le receveur, ainsi que l'état de l'actif, l'état du passif, l'état des restes à recouvrer et l'état des
restes à payer :
Après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bilan de l'exercice 2023, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de
paiement ordonnancés et qu'il a procédé à toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été prescrit de passer
dans ses écritures :

1° Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024, y
compris la journée complémentaire ;
2° Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2024 en ce qui concerne les différentes sections
budgétaires annexes ;
3° Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives ;

- déclare que le compte de gestion dressé, pour l'exercice 2024, par le receveur, visé et certifié
conforme, n'appelle ni observation ni réserve de sa part ;

Fait et délibéré à SAINT-PÈRE, les jour, mois et an que dessus.



Délibération n° : DE_2025_012
Objet : APPROBATION DU COMPTE DE GESTION 2024 DU BP ANNEXE

ASSAINISSEMENT
Le Conseil Municipal réuni sous la présidence de GUYOT Christian

Après s'être fait présenter le budget unique de l'exercice 2024 et les décisions modificatives qui s'y
rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des
mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de mandats, le compte de gestion
dressé par le receveur, ainsi que l'état de l'actif, l'état du passif, l'état des restes à recouvrer et l'état des
restes à payer :
Après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bilan de l'exercice 2023, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de
paiement ordonnancés et qu'il a procédé à toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été prescrit de passer
dans ses écritures :

1° Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024, y
compris la journée complémentaire ;
2° Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2024 en ce qui concerne les différentes sections
budgétaires annexes ;
3° Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives ;

- déclare que le compte de gestion dressé, pour l'exercice 2024, par le receveur, visé et certifié
conforme, n'appelle ni observation ni réserve de sa part ;

Fait et délibéré à SAINT-PÈRE, les jour, mois et an que dessus.



Délibération n° : DE_2025_013
Objet : APPROBATION DU COMPTE DE GESTION 2024 DU BP ANNEXE CAMPING

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence de GUYOT Christian

Après s'être fait présenter le budget unique de l'exercice 2024 et les décisions modificatives qui s'y
rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des
mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de mandats, le compte de gestion
dressé par le receveur, ainsi que l'état de l'actif, l'état du passif, l'état des restes à recouvrer et l'état des
restes à payer :
Après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bilan de l'exercice 2023, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de
paiement ordonnancés et qu'il a procédé à toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été prescrit de passer
dans ses écritures :

1° Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024, y
compris la journée complémentaire ;
2° Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2024 en ce qui concerne les différentes sections
budgétaires annexes ;
3° Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives ;

- déclare que le compte de gestion dressé, pour l'exercice 2024, par le receveur, visé et certifié
conforme, n'appelle ni observation ni réserve de sa part ;

Fait et délibéré à SAINT-PÈRE, les jour, mois et an que dessus.



Délibération n° : DE_2025_014
Objet : VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2024 DE LA COMMUNE

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence de GUYOT Christian délibérant sur le compte
administratif de l'exercice 2024 dressé par Le Maire, après s'être fait présenter le budget primitif, le
budget supplémentaire et les décisions modificatives de l'exercice considéré, après s'être fait présenter
le compte de gestion dressé par le comptable, visé et certifié par l'ordonnateur comme étant conforme
aux écritures de la comptabilité administrative,

1. Lui donne acte de la présentation du compte administratif, lequel peut se résumer ainsi :

 Fonctionnement  Investissement  Ensemble

Libellé Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

 Résultats reportés 25 357.53 88 057.67 88 057.67 25 357.53

 Opérations de l'exercice 792 492.37 785 783.23 288 977.70 417 121.97 1 081 470.07 1 202 905.20

 TOTAUX 792 492.37 811 140.76 377 035.37 417 121.97 1 169 527.74 1 228 262.73

 Résultat de clôture 18 648.39 40 086.60 58 734.99

Restes à réaliser 35 391.48

Besoin/excédent de financement Total 23 343.51

Pour mémoire : virement à la section d'investissement 14 454.00

2. Constate les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion relatives au report à
nouveau, au résultat de fonctionnement de l'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et de
sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes, et en conséquence,
déclare que le compte de gestion dressé par le comptable n'appelle de sa part ni observation ni réserve.
3. Reconnait la sincérité des restes à réaliser,
4. Arrête les résultats tels qu'indiqués ci-dessus,
5. Décide d'affecter comme suit l'excédent de fonctionnement

 au compte 1068 (recette d'investissement)

 18 648.39  au compte 002 (excédent de fonctionnement reporté)

Fait et délibéréSAINT-PÈRE, les jour, mois et an que dessus.



Délibération n° : DE_2025_016
Objet : VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2024 DU BA CAMPING

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence de GUYOT Christian délibérant sur le compte
administratif de l'exercice 2024 dressé par Le Maire, après s'être fait présenter le budget primitif, le
budget supplémentaire et les décisions modificatives de l'exercice considéré, après s'être fait présenter
le compte de gestion dressé par le comptable, visé et certifié par l'ordonnateur comme étant conforme
aux écritures de la comptabilité administrative,

1. Lui donne acte de la présentation du compte administratif, lequel peut se résumer ainsi :

 Fonctionnement  Investissement  Ensemble

Libellé Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

 Résultats reportés 26 643.29 6 799.00 6 799.00 26 643.29

 Opérations de l'exercice 68 623.51 37 497.69 1 780.83 6 799.00 70 404.34 44 296.69

 TOTAUX 68 623.51 64 140.98 8 579.83 6 799.00 77 203.34 70 939.98

 Résultat de clôture 4 482.53 1 780.83 6 263.36

Restes à réaliser

Besoin/excédent de financement Total 6 263.36

Pour mémoire : virement à la section d'investissement 1 780.83

2. Constate les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion relatives au report à
nouveau, au résultat de fonctionnement de l'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et de
sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes, et en conséquence,
déclare que le compte de gestion dressé par le comptable n'appelle de sa part ni observation ni réserve.
3. Reconnait la sincérité des restes à réaliser,
4. Arrête les résultats tels qu'indiqués ci-dessus,
5. Décide d'affecter comme suit l'excédent de fonctionnement

 au compte 1068 (recette d'investissement)

4 482.53  au compte 002 (excédent de fonctionnement reporté)

Fait et délibéréSAINT-PÈRE, les jour, mois et an que dessus.



Délibération n° : DE_2025_015
Objet : VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2024 BA ASSAINISSEMENT

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence de GUYOT Christian délibérant sur le compte
administratif de l'exercice 2024 dressé par Le Maire, après s'être fait présenter le budget primitif, le
budget supplémentaire et les décisions modificatives de l'exercice considéré, après s'être fait présenter
le compte de gestion dressé par le comptable, visé et certifié par l'ordonnateur comme étant conforme
aux écritures de la comptabilité administrative,

1. Lui donne acte de la présentation du compte administratif, lequel peut se résumer ainsi :

 Fonctionnement  Investissement  Ensemble

Libellé Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

Dépenses ou
Déficit

Recettes ou
Excédent

 Résultats reportés 5 730.67 82 417.43 88 148.10

 Opérations de l'exercice 38 067.22 35 167.04 19 193.48 30 632.90 57 260.70 65 799.94

 TOTAUX 38 067.22 40 897.71 19 193.48 113 050.33 57 260.70 153 948.04

 Résultat de clôture 2 830.49 93 856.85 96 687.34

Restes à réaliser 40 671.48

Besoin/excédent de financement 56 015.86

Pour mémoire : virement à la section d'investissement

2. Constate les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion relatives au report à
nouveau, au résultat de fonctionnement de l'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et de
sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes, et en conséquence,
déclare que le compte de gestion dressé par le comptable n'appelle de sa part ni observation ni réserve.
3. Reconnait la sincérité des restes à réaliser,
4. Arrête les résultats tels qu'indiqués ci-dessus,
5. Décide d'affecter comme suit l'excédent de fonctionnement

 au compte 1068 (recette d'inve

 2 830.49  au compte 002 (excédent de fon

Fait et délibéréSAINT-PÈRE, les jour, mois et an que dessus.



Délibération n° : DE_2025_018
Objet : VOTE DU BP COMMUNE 2025

Vu l'avis favorable de la commission des finances du 16 avril 2025,

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, à l'unanimité,
ADOPTE dans son ensemble le budget primitif communal 2025 suivant :

Section de fonctionnement
CREDITS VOTES RESULTAT REP. CUMUL

Dépenses 585 867,00 0     585 867,00
Recettes 567 218,61 18 648.39 585 867,00

Section investissement
OPERATIONS RESULT.REP. R.A.R. CUMUL

Dépenses 226 348,12 37 824,48 264 172,60

Recettes 221 653,00 40 086,60 2 433,00 264 172,60

Ce budget s'équilibre en dépenses et en recettes comme suit :
- section de fonctionnement :  585 867,00 €
- section d'investissement :  264 172,60 €
___________________________________________

- TOTAL du budget :                 850 039,60 €

et

AUTORISE le Maire à opérer des virements de crédits de paiement de chapitre à chapitre dans
la limite de 7.5% des dépenses réelles de chaque section, à l'exclusion des crédits relatifs aux
dépenses de personnel. 



Délibération n° : DE_2025_019
Objet : VOTE DU BA ASSAINISSEMENT 2025

Vu l'avis favorable de la commission des finances du 16 avril 2025,

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré et à l'unanimité,
ADOPTE dans son ensemble le budget primitif 2025 du service Assainissement suivant :

Section de fonctionnement
CREDITS VOTES RESULTAT REP. CUMUL

Dépenses 41 968.32 € 0 41 968.32 €

Recettes  39 137.83 € 2 830.49 € 41 968.32 € 

Section d'investissement
OPERATIONS RESULT.REP. R.A.R. CUMUL

Dépenses 82 194.43 € 0 40 671.48 € 122 865.91 € 

Recettes 29 009.06 € 93 856.85 € 0 122 865.91 € 

Ce budget s'équilibre en section de fonctionnement et en section d'investissement comme suit: 

Fonctionnement 
- Dépenses: 41 968.32 €  
- Recettes: 41 968.32 €        

Investissement
- Dépenses:  122 865.91 € 
- Recettes:  122 865.91 €  

- TOTAL du budget :             
En dépenses:  164 834.23 €  
En recettes:    164 834.23 € 



Délibération n° : DE_2025_020
Objet : VOTE DU BA CAMPING 2025

Vu l'avis favorable de la commission des finances du 16 avril 2025

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, et à l'unanimité:
ADOPTE dans son ensemble le budget primitif 2025 du service Camping suivant :

Section de fonctionnement
CREDITS VOTES RESULTAT REP. CUMUL

Dépenses 44 517.47 € 4 482.53 € 49 000.00 € 

Recettes 49 000.00 € 0 49 000.00 € 

Section investissement
OPERATIONS RESULT.REP. R.A.R. CUMUL

Dépenses 0 1 780.83 € 0 1 780.83 € 

Recettes 1 780.83 € 0 0 1 780.83 € 

Ce budget s'équilibre en dépenses et en recettes de fonctionnement comme suit :

- section de fonctionnement :  49 000.00 € 
- section d'investissement :    1 780.83 €
_______________________________________

- TOTAL du budget :           50 780.83 €  

et

AUTORISE le Maire à opérer des virements de crédits de paiement de chapitre à chapitre dans
la limite de 7.5% des dépenses réelles de la section de fonctionnement, à l'exclusion des crédits
relatifs aux dépenses de personnel.



Délibération n° : DE_2025_021
Objet : ENTRETIEN DES ESPACES VERTS DE LA COMMUNE

Le Maire explique au Conseil Municipal que dû à l'arrêt maladie prolongé de Monsieur Perreau, il ne
reste plus qu'un agent technique sur le terrain en charge de l'entretien des espaces verts de la
Commune.
Pour palier à cette situation, le Maire a sollicité l'EBE (entreprise à but d'emploi) des Vaux d'Yonne,
située à Clamecy, pour des devis d'interventions ponctuelles d'entretien des sites du camping, des
Fontaines Salées et du cimetière.

Entretien du cimetière - Intervention estimée à une journée/4 personnes:                          660.00 €
TTC
Entretien du camping - Intervention estimée à 2 heures/2 personnes:                               215.00 €
TTC
Entretien du site archéologique des FS - Intervention estimée à 3.5 heures/2 personnes:  375.00 €
TTC

Il est noté que l'EBE intervient avec son propre matériel d'entretien des espaces verts.

Après délibération et à l'unanimité le Conseil Municipal approuve l'intervention ponctuelle de l' EBE
des Vaux d'Yonne pour l'entretien des espaces verts de la Commune selon les besoins aux tarifs
proposés.



Délibération n° : DE_2025_022
Objet : VENTE DE BOIS D'ACCACIA

Le Maire propose au Conseil Municipal de vendre le bois d'acacia suite à la coupe rase située
au-dessus du cimetière. Il communique les tarifs proposés par l'entreprise Mattéos de Pontaubert qui
souhaite en faire l'acquisition pour un total de 1 160€comme suit:

107 stères de pieux à 10 € le stère  =  1 070€ 
  30 stères de bois de chauffage à 3€ le stère  = 90€ 

Après délibération et à l'unanimité le conseil municipal approuve la proposition de vente de 137
stères de bois d'acacia sur pied au prix de 1 160€ à l'entreprise Mattéos. 

Affaires diverses :

- Démission d'une conseillère municipale:
En début de séance Mme Defaut Hélène s'est présentée à l'assemblée et à remis en main
propre à Monsieur le Maire sa démission en tant que conseillère municipale pour convenances
personnelles. Monsieur le Maire en a pris acte.  

Fin de la séance à 22h30 
*********

*********
Les présentes délibérations ont été rendues exécutoires
après dépôt en Sous-préfecture le

et publication ou notification le


